
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

1 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 12/04/2022 ÀS 09h30 
LEGISLAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
 

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 
04/2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022. 
 

Às nove horas e trinta minutos do dia doze de abril de dois mil e vinte e dois, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Novais, localizada na Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, na 
Cidade de Novais, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada 
pela Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2022, sob a presidência da Sra. Liziani Aparecida Pivetta, 
estando presentes os demais membros que compõem a referida Comissão: Sra. Josiane Catarina dos 
Santos e a Sra. Rosalda Odete da Silva Sousa. A sessão teve como objetivo a realização dos atos de 
encerramento do prazo de entrega dos envelopes e abertura dos mesmos referentes à Tomada de 
Preços nº 04/2022, Processo Licitatório nº 022/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada em obras e serviços de engenharia para iluminação pública (17 postes h = 3m, com 2 
luminárias de led cada), instalação de aparelhos recreativos e reforma da pista de caminhada no 
encontro das Ruas Major João Batista Novais, Vitoriano Dias e José Flausino Pinto localizadas no 
Município de Novais, em atendimento as Transferências Especiais realizada pelo Ministério da 
Economia para o Município de Novais, com o fornecimento de todo material, equipamentos e mão de 
obra necessária para a reforma e construção, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro e Projeto Padrão, que constituem parte desta Tomada de Preços, regida 
pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas disposições contidas no edital. Entregaram 
tempestivamente, os envelopes nº 01 - Documentação e n° 02 - Proposta, as seguintes empresas 
participantes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------- 
1) LOBO NOROESTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, Inscrita no CNPJ sob o nº 28.214.384/0001-64 e 
Inscrição Estadual nº 703.016.438.111, com sede na Rua Mario Caetano de Mello, nº 616, no bairro 
São Miguel, CEP: 15.890-000, na Cidade de Uchoa, Estado de São Paulo, representada, neste ato, por 
seu Sócio Proprietário, o Sr. RENAN NIVALCIR DE LOURENCI, portador do CPF nº 390.216.248-18 e do 
RG nº 46.206.624 SSP/SP -----------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------- 
2) MLS GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 14.545.614/0001-63 e 
Inscrição Estadual nº 647.367.652.118, com sede na Rua Humberto Pazotti, nº 493, Jardim Schmitt, 
CEP: 15.062-547, na Cidade de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, representada, neste ato, 
por sua Representante Legal, a Srta. JOICE SPERIDIÃO RODRIGUES, portadora do CPF nº 375.022.178-
27 e do RG nº 48.457.231-3 SSP/SP. ---------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------- 
3) STOCCO & ZIMMERMANN LTDA - EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 02.415.468/0001-72 e 
Inscrição Estadual nº 260.154.390.119, com sede na Rua Rio Claro, nº 353, Centro, CEP: 15.800-260, 
na Cidade de Catanduva, Estado de São Paulo, sem Representante presente ----------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Declara aberta a sessão pela Sra. Presidente, a mesma solicitou aos membros da Comissão que 
conferissem sua inviolabilidade. Aberta a palavra, não houve manifestação. -----------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

2 

Ato contínuo, a Sra. Presidente passou à abertura dos envelopes Documentação, colocando à 
disposição dos presentes os documentos nele contidos para exame e rubrica. --------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Aberta a palavra novamente, a empresa MLS GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA EPP se manifestou 
alegando que a empresa STOCCO & ZIMMERMANN LTDA – EPP não apresentou acervo técnico que 
atenda a parte de maior relevância determinada no instrumento convocatório, item 3.1.3.1., uma vez 
que o poste que consta no acervo é padrão de entrada de energia e somente consta lâmpada interna 
para residência. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------- 
Quanto à empresa LOBO NOROESTE CONSTRUÇÕES LTDA – ME, apresentou Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa, relativa a Tributos Federais (inclusive as 
contribuições sociais) e à Dívida Ativa da União vencida o que foi lhe concedido o prazo para 
apresentação da certidão devidamente regularizada. -----------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------- 
Desta feita, levando em conta que a engenheira responsável não se encontra presente, suspendeu-se 
a sessão para análise quanto a qualificação técnica, informando as empresas que devem acompanhar 
o resultado que será publicado com abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
recurso, na forma do art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93. Informou, ainda, que após o 
decurso do prazo recursal será reaberta a sessão para abertura da proposta de preços. Em nada mais 
havendo a tratar, a presidente da comissão Sra. Liziani Aparecida Pivetta, encerrou a sessão, lavrando-
se a presente, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, pelo 
representante legal da empresa e, por mim Josiane Catarina dos Santos, que secretariei a sessão. 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Novais. 
 
 
 

LIZIANI APARECIDA PIVETTA  
Presidente / Comissão de Licitação 

 
 
 

JOSIANE CATARINA DOS SANTOS  
Membro / Comissão de Licitação 

 

 
 

ROSALDA ODETE DA SILVA SOUSA 
Membro / Comissão de Licitação 

 
 
 

LOBO NOROESTE CONSTRUÇÕES LTDA – ME 
CNPJ sob o nº 28.214.384/0001-64 

RENAN NIVALCIR DE LOURENCI 
CPF nº 390.216.248-18 e do RG nº 46.206.624 SSP/SP 

 
 
 
 

MLS GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA EPP 
CNPJ sob o nº 14.545.614/0001-63 

JOICE SPERIDIÃO RODRIGUES 
CPF nº 375.022.178-27 e RG nº 48.457.231-3 SSP/SP 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

